Дело № 1-386/2020

55RS0007-01-2020-004807-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 октября 2020 года г. Омск 

Центральный районный суд г. Омска в составе:

председательствующего судьи Ермолаевой И.В., 

при секретаре Сибиряковой А.В., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Центрального АО г. Омска ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Зубрилко Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

РОМАНЕЦ ЮВ, 

<

данные изъяты> ранее судим:

-09.11.2016 мировым судьей судебного участка 64 Октябрьского АО г. Омска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. Освобожден 08.08.2017 года из ИК-9 г. Омска по отбытии срока;

-26.01.2018 Куйбышевским районным судом г. Омска по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы; 

-07.03.2018 мировым судьей судебного участка № 53 в Ленинском судебном районе в г. Омске (с учетом постановления Исилькульского городского суда Омской области от 25.06.2018) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Куйбышевского районного суда г. Омска от 26.01.2018, окончательно определено к отбытию 1 год 10 месяцев лишения свободы. Постановлением Омского областного суда Омской области от 19.03.2019 неотбытый срок заменен на 8 месяцев 6 дней ограничения свободы (снят с учета по отбытии наказания 24.11.2019);

осужден:

- 05.08.2020 Первомайским районным судом г. Омска по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (приговор в законную силу не вступил), 

по настоящему делу мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

30.07.2020 не позднее 15.18 часов ФИО3 с целью незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере для личного употребления, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством сети интернет при помощи браузера «Tor Browser», используя свой сотовый телефон, связался с неустановленным лицом через интернет-магазин «старина Боб», с которым договорился о незаконном приобретении вышеуказанных наркотических средств на сумму не менее 2 000 рублей. Затем, 30.07.2020 не позднее 15.18 часов ФИО3, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи терминала платежей «

<

данные изъяты>» перечислил 2 000 рублей неустановленному следствием лицу, в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое средство.

После чего, 30.07.2020 не позднее 15.18 часов ФИО3, посредством сети интернет, связался с неустановленным следствием лицом, которое путем текстовых сообщений сообщило ему местонахождение закладки с наркотическим средством - на участке местности у дерева, расположенном в 100 метрах от д. № 19 «Б» по ул. Госпитальная в г. Омске. По прибытии по указанному адресу, 30.07.2020 не позднее 15.18 часов ФИО3, поднял закладку, и таким образом незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,63 грамма, в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

30.07.2020 около 15.20 часов в 80 метрах от д. 19 «Б» по ул. Госпитальная в г. Омске ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и в ходе его личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции 30.07.2020 в период времени с 15.32 часов до 15.44 часов в 80 метрах от дома № 19 «Б» по ул. Госпитальная в г. Омске у ФИО3 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,63 грамма, в крупном размере, незаконно хранимое ФИО3 без цели сбыта.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал, пояснил, что 30.07.2020 утром, с помощью своего мобильного телефона, он списался с Интернет-магазином «старина-Боб» и договорился о приобретении наркотических средств – героина и мефедрона на 2 000 рублей. Ему пришел номер счета, и в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи терминала платежей «

<

данные изъяты>» он перечислил 2 000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство. После этого на его телефон пришли координаты с местом закладки – недалеко от дома по ул. Госпитальная, в лесополосе у дерева. Он забрал закладку, распаковал, было два пакетика с наркотическим веществом, по половине наркотика из одного и другого пакетика он употребил внутривенно, остальное положил себе в карман. Когда выходил из лесополосы, его остановили сотрудники полиции, спросили, есть ли запрещенные вещества, он сказал, что есть. В присутствии приглашенных понятых у него изъяли два пакетика с наркотиками, он сказал, что приобрел их для личного потребления. После этого он был доставлен в ОП № 10, где обо всём рассказал, сказал, где поднял наркотики. 

Употреблял наркотики с конца 2019 года. Стал употреблять, когда лежал в больнице с туберкулезом лёгких. У него заболевания: ВИЧ-инфекция, с 2015 инфильтративный туберкулез легких, он инвалид 2 группы. Его сожительница беременна, родители пенсионеры, у отца сахарный диабет, могут ампутировать ногу. 

Постановлением от 01.08.2020 в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3 по обнаруженному у него в ходе личного досмотра, произведенного 30.07.2020, наркотическому средству – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,30 гр., было отказано, поскольку указанное количество наркотического средства недостаточно для привлечения ФИО3 к уголовной ответственности (л.д. 72-74).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ЗАО. (л.д. 85-87), следует, что 30.07.2020 около 15.25 часов по просьбе сотрудника полиции он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра задержанного ранее незнакомого ФИО3, который производился недалеко от д. 19 «Б» по ул. Госпитальная в г. Омске. Кроме него был второй понятой – мужчина. После разъяснения прав и обязанностей, ФИО3 был задан вопрос о наличии у того при себе предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, ФИО3 ответил, что при себе имеет для собственного употребления наркотики, которые находятся в левом кармане надетых на нем шорт. После чего, сотрудником полиции в указанном Романец месте были обнаружены и изъяты два пакетика из бесцветной полимерной пленки с застежкой на горловине, внутри которых находилось вещество в виде комков и порошка светлого цвета. Был изъят сотовый телефон, при этом ФИО3 пояснил, что при помощи изъятого у него сотового телефона он приобрел наркотические средства через интернет-магазин «старина Боб». Указанные пакетики с содержимым был упакованы, скреплены печатью и подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, в котором все расписались.

Свидетель КДВ., показания которого по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании (л.д. 88-89), дал показания аналогичные показания свидетеля ЗАО. (л.д. 85-57). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ЕЕН. - оперуполномоченного отделения ГКОН ОП № 10 УМВД России по г. Омску (л.д. 79-81), следует, что с начала июля 2020 года в ГКОН ОП № 10 УМВД России по г. Омску поступала оперативная информация, что ФИО3 приобретает и хранит с целью последующего потребления наркотические средства. 

30.07.2020 в ГКОН ОП № 10 УМВД России по г. Омску поступила оперативная информация, что ФИО3 будет приобретать и хранить при себе наркотическое средство для личного потребления, и в период времени с 15 часов по 16 часов 30.07.2020 будет находиться в лесополосе у дома № 19 «Б» по ул. Госпитальная в г. Омске.

С целью изобличения ФИО3 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, он с полицейским 5-го батальона ППСП УМВД России по городу Омску МЕН. 30.07.2020 выехали в район вероятного появления ФИО3, стали проводить ОРМ «Наблюдение» у дома № 19 «Б» по ул. Госпитальная в городе Омске.

В 80 метрах от дома № 19 «Б» по ул. Госпитальная около 15.18 часов был замечен ФИО3, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, и ФИО3 был задержан. 

После этого МЕН пригласил двух мужчин для участия при производстве личного досмотра ФИО3, в присутствии которых он стал производить личный досмотр последнего. Перед досмотром он разъяснил всем права и обязанности, задал ФИО3 вопрос о наличии у того при себе наркотиков, оружия, денег, добытых преступным путем и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте в Российской Федерации, ФИО3 ответил, что у него в кармане шорт находится наркотическое средство. В ходе личного досмотра у ФИО3 в указанном им месте было обнаружено и изъято два полимерных пакета с застежкой на горловине с веществом в виде комков и порошка светлого цвета. Пакеты с веществом были упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Кроме того в правом кармане шорт у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», при этом Романец пояснил, что при помощи телефона он приобрел наркотическое средство через интернет- магазин «

<

данные изъяты>». Был составлен соответствующий протокол.

После этого ФИО3 был доставлен в ОП-10 УМВД России по г. Омску для дальнейшего разбирательства. 

Свидетель МЕН – полицейский 5-го батальона ППСП УМВД России по городу Омску, показания которого по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия дал показания (л.д. 82-84) аналогичные показаниям свидетеля ЕЕН. (л.д. 79-81). 

Кроме того, вину подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждают письменные доказательства, исследованные в судебном заседании:

- рапорт, из которого следует, что начальником ОП-10 УМВД России по г. Омску было разрешено провести оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3, в связи с поступившей информацией о том, что последний приобретает и хранит для личного потребления наркотические вещества (л.д. 8);

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому в ОРПТО ОП № 10 СУ УМВД Росси по г. Омску были переданы материалы оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в отношении ФИО3 (л.д. 5-6);

- протокол личного досмотра ФИО3, согласно которому 30.07.2020 в период времени с 15.32 часов до 15.44 часов в 80 метрах от дома № 19 «Б» по ул. Госпитальная в г. Омске, в присутствии двух участвующих лиц, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято 2 полимерных пакетика с застежкой на горловине с веществом белого цвета. Был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>». ФИО3 пояснил, что приобрел наркотическое средство через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (л.д. 12). Впоследствии сотовый телефон (в присутствии ФИО3) и наркотическое вещество, были осмотрены и признаны вещественным доказательством (л.д. 62-66, 67-68, 69-70, 71, 95-98, 99-100, 101);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,63 гр. содержит в своем составе наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 15-16);

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,58гр., содержит в своем составе наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и мефедрон (4-метилметкатинон), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д. 57-60);

- протокол осмотра места происшествия от 30.07.2020, согласно которому с участием ФИО3 был осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от д. № 19 «Б» по ул. Госпитальная в г. Омске, где ФИО3 указал на место, где приобрел наркотическое средство (забрал закладку) (л.д. 23-28).

Перечисленные доказательства суд признает допустимыми и относимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, а их совокупность находит достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения.

Анализируя полученные доказательства в совокупности, суд находит доказанной виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

В судебном заседании установлено, что 30.07.2020 при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта вещество массой 0,63 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере. 

Сам ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, дал подробные показания об обстоятельствах приобретения им наркотического средства для личного потребления, о его задержании сотрудниками полиции и проведенном в отношении него личном досмотре.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля ЕЕН. - оперуполномоченного отделения ГКОН ОП № 10 УМВД России по г. Омску, который пояснял, что в связи с поступавшей оперативной информацией, что ФИО3 приобретает и хранит с целью последующего потребления наркотические средства, в отношении ФИО3 было проведено оперативное мероприятие, в ходе которого в 80 метрах от дома № 19 «Б» по ул. Госпитальная 30.07.2020 ФИО3 был задержан, проведен его личный досмотр, обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета, внутри которых находилось вещество светлого цвета в виде комков и порошка. 

По проведению личного досмотра ФИО3, обнаруженному и изъятому в ходе его личного досмотра, аналогичные показания дал и свидетель ЗАО. - понятой, участвовавший при личном досмотре ФИО3

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается протоколом его личного досмотра (л.д. 12), в котором указано со слов ФИО3, где он приобрел наркотическое средство (в каком интернет-магазине); протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО3 указал на место, где приобрел для личного потребления наркотическое средство (забрал закладку) (л.д. 23-28), справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,63 гр. содержит в своем составе наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и мефедрон (4-метилметкатинон).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, ст. 228-1, ст. 229 и ст. 229-1 УК РФ», размер вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,63 гр. является крупным размером.

При указанных обстоятельствах суд считает, что виновность ФИО3 в совершении преступления установлена и доказана, а его действия обоснованно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО3 вида и размера наказания, суд учитывает его личность, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, отнесено законодателем к категории тяжких преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО3 ранее судим, на учетах в БУЗОО «Наркологический диспансер» и БУЗОО «Клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Солодникова» не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

В действиях ФИО3 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ – рецидив преступлений (непогашена судимость по преступлению средней тяжести), поэтому отягчающим наказание обстоятельством, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, заключающееся в даче признательных показаний, в участии в следственных действиях, направленных на сбор и фиксацию доказательств (подробно рассказал, как и где приобрел наркотические вещества (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние его здоровья - инвалидность и наличие тяжелых хронических заболеваний, и состояние здоровья его близких, в том числе пенсионного возраста (наличие тяжелых хронических заболеваний), беременность сожительницы.

С учетом совокупности изложенных выше обстоятельств, характеризующих подсудимого, наличия установленных судом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также требований закона о целях уголовного наказания, суд полагает для достижения целей уголовного наказания, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с реальной изоляцией от общества, не усматривая оснований для применения положений ч.1 ст. 62, ст. 64, ст. 73 УК РФ. Дополнительные наказания суд полагает возможным не назначать. 

При этом, вышеуказанная совокупность смягчающих обстоятельств позволяет суду при назначении ФИО3 наказания применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать РОМАНЕЦ ЮВ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 по настоящему делу в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО г. Омска. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО3 под стражей с 21.10.2020 до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,53 грамма (оставшееся после проведенных исследования и экспертизы), хранящееся в камере вещественных доказательств ОП-10 УМВД России по г. Омску, по вступлении приговора в законную силу передать для приобщения к выделенному делу (л.д. 109-110);

- сотовый телефон «Samsung A30» в прозрачном чехле с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле2», флеш-картой, возвращенные ФИО3 под сохранную расписку, - оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Центральный районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения на приговор апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе поручать осуществление его защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Судья И.В. Ермолаева